
65872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2023, n. 1358
EuRegionsWeek Presentazione del modello di intervento Su.Pr.Eme.PIU Su.Pr.Eme. Autorizzazione missione 
a Bruxelles dal 09 al 11 Ottobre 2023 delegazione Regione Puglia.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della P.O. Politiche 
Migratorie e confermata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia sociale riferisce quanto segue.

Premesso che:

Nell’ambito dell’European Week of Regions and Cities 2023, è previsto il “Participatory Lab “Five Italian 
Southern Regions promoting integration strategies and migrant worker’s rights: Supreme”, selezionato per il 
programma ufficiale. 

Il Participatory Lab  si terrà  il  10 ottobre, 16:30-18:00, presso l’Atrium 5 + Ledra 5 del Comitato 
Europeo delle Regioni di Bruxelles; partendo dall’esperienza dei Programmi SUPREME e + SUPREME 
(finanziati dall’AMIF- EMAS a.p. 2019 e da ISF 2014/2020) affronteremo, insieme alle Regioni partners del 
Progetto e con i nostri speakers, nuovi modelli di strategie condivise in un sistema di governance multilivello 
interregionale, finalizzati a contrastare forme di lavoro irregolare e a favorire la piena inclusione socio-
lavorativa delle popolazioni migranti.

Considerato che:

Il Segretario Generale della Presidenza dr. Roberto Venneri, il dirigente della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale  dr.  Giuseppe Savino ed i funzionari della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e 
Antimafia sociale, dr. Francesco Nicotri e dr. Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, si recheranno a Bruxelles 
dal 9 al 11 Ottobre 2023 quali componenti della delegazione che parteciperà agli incontri previsti nell’evento 
selezionato dal Comitato delle Regioni: “Five Italian Southern Regions promoting integration strategies and 
migrant worker’s rights: Supreme”, an EMAS – AMIF project.

Vista la deliberazione di G. R. n. 1082 del 26/07/02 – Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale 
regionale. Direttive - la quale stabilisce che le missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale devono 
essere preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale su relazione dell’assessore competente;

RITENUTO OPPORTUNO:

autorizzare la missione a Bruxelles dal 9 al 11 Ottobre 2023 del Segretario Generale della Presidenza dr. Roberto 
Venneri, del dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale dr. Giuseppe Savino e dei funzionari della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, dr. Francesco Nicotri e dr. 
Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, quali componenti della delegazione che parteciperà agli nell’evento 
selezionato dal Comitato delle Regioni: “Five Italian Southern Regions promoting integration strategies and 
migrant worker’s rights: Supreme”, an EMAS – AMIF project. 

determinare in € 1.600,00 la spesa che ne deriverà, considerato che le spese di viaggio e soggiorno del dr. 
Roberto Venneri sono a carico dell’organizzazione dell’evento così come le spese di soggiorno dei dott.ri 
Giuseppe Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, mentre, per i dott.ri  Giuseppe 
Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino,  le spese di viaggio sono a carico 
dell’Amministrazione;

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 



                                                                                                                                65873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

−	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

−	 Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio; 

−	  Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale n. 938 del 3/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
diretto 
indiretto
neutro
X non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

Al rimborso delle spese di missione provvederà direttamente l’Economo Cassiere Centrale per il tramite 
dell’Economo Cassiere della Presidenza, previa presentazione della relativa documentazione giustificativa 
della spesa in questione, come sotto riportato:

•	 per € 1.600,00 mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente capitolo di bilancio 3062 “INDENNITA’ 
E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI ESPLETATE ALL’ESTERO. L.R. 42/79 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI”.;

Il presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. k), della legge regionale n. 7/97, richiamato il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”,

PROPONE ALLA GIUNTA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di autorizzare la missione a Bruxelles dal 9 al 11 Ottobre 2023 del Segretario Generale della Presidenza 
dr. Roberto Venneri, del dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale dr. Giuseppe Savino e 
dei funzionari della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, dr. 
Francesco Nicotri e dr. Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, quali componenti della delegazione 
che parteciperà agli incontri nell’evento selezionato dal Comitato delle Regioni: “Five Italian Southern 
Regions promoting integration strategies and migrant worker’s rights: Supreme”, an EMAS – AMIF 
project.

3.	 Di determinare in € 1.600,00 la spesa che ne deriverà, considerato che le spese di viaggio e soggiorno 
del dr. Roberto Venneri sono a carico dell’organizzazione dell’evento così come le spese di soggiorno 
dei dott.ri Giuseppe Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, mentre, per 



65874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

i dott.ri  Giuseppe Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino,  le spese di 
viaggio sono a carico dell’Amministrazione;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie 
(Francesco NICOTRI)					               

Il Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale
(Antonio Tommasi)

Il Segretario Generale della Presidenza, ai sensi del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto VENNERI)

Il Presidente della Giunta regionale 
(Michele EMILIANO)

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di autorizzare la missione a Bruxelles dal 9 al 11 Ottobre 2023 del Segretario Generale della Presidenza 
dr. Roberto Venneri, del dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale dr. Giuseppe Savino e 
dei funzionari della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, dr. 
Francesco Nicotri e dr. Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, quali componenti della delegazione 
che parteciperà agli incontri nell’evento selezionato dal Comitato delle Regioni: “Five Italian Southern 
Regions promoting integration strategies and migrant worker’s rights: Supreme”, an EMAS – AMIF 
project.



                                                                                                                                65875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

3.	 Di determinare in € 1.600,00 la spesa che ne deriverà, considerato che le spese di viaggio e soggiorno 
del dr. Roberto Venneri sono a carico dell’organizzazione dell’evento così come le spese di soggiorno 
dei dott.ri Giuseppe Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino, mentre, per 
i dott.ri  Giuseppe Savino, Francesco Nicotri e Gianpietro Nicola Ambrogio Occhiofino,  le spese di 
viaggio sono a carico dell’Amministrazione;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



65876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023


